
Jakým způsobem čtete text? 
 

číslo charakteristika čtenáře ano ne 

1. Čtu méně doporučené literatury, než se ode mě v daném předmětu očekává.   

2. Velmi se snažím si zapamatovat to, co čtu - důležitá fakta na každé stránce.   

3. Když čtu, snažím se hledat souvislosti s informacemi v jiných blízkých tématech.   

4. Když čtu článek nebo knihu, snažím se přesně pochopit, co chtěl autor svým 

textem sdělit. 

  

5. Často se sám sebe ptám, co vlastně čtu a o co autorovi textu vlastně jde.   

6. Když čtu, soustředím se především na to naučit se pár informací, které jsou nutné 

k tomu, abych zkoušku zvládl. 

  

7. Když čtu, občas se zastavím a snažím se reflektovat, co mi text dává a co si 

pamatuju. 

  

8. Když čtu, pečlivě se zaměřuji na detaily, abych zjistil, jak zapadají do zbytku 

textu. 

  

9. Mám rád knihy, které vybízejí k zamyšlení a vysvětlují to, co bylo nakousnuto v 

přednáškách a seminářích. 

  

10. Mám rád knihy, ve kterých najdu základní fakta a informace, které lze snadno 

pochopit. 

  

11. Když si najdu nějaký časopisecký článek k tématu, přečtu jej od začátku do konce.   

12. Dělám si při čtení poznámky.   

 

Pokud jste odpověděli ANO na všechny nebo většinu těchto otázek - 1, 2, 6, 10, 11, 12: 

Osvojili jste si povrchní přístup ke čtení. Čtete pouze proto, abyste si zapamatovali důležitá fakta a 

teorii a použili je při zkoušce nebo při psaní písemné práce. 

Pokud jste odpověděli ANO na otázku 1: 

Přicházíte o některé důležité informace, které by vám mohly pomoct tématu lépe porozumět. Je 

možné, že jste tuto strategii zvolili proto, že si svou schopností číst odborné texty nejste jistí. Váš 

přístup může být ale také výsledkem špatného time managementu. 

Pokud jste odpověděli ANO na otázky 2, 6 a 12: 

Potřebujete se naučit, jak se stát kritickým čtenářem, abyste se nesoustředili výhradně na specifika 

textu, ale rozšiřovali také své čtenářské obzory. Zaměřte se na rozvoj kritického čtení. 

Pokud jste odpověděli ANO na otázky 10 a 11: 

Je třeba rozvíjet vaši schopnost číst a používat různé strategie, protože dosud vaše čtení nebylo příliš 

efektivní.  

Pokud jste odpověděli ANO na všechny nebo většinu z těchto otázek - 3, 4, 5, 7, 8 a 9: 

Váš přístup ke čtení je hloubkový. O informacích, které přijímáte, přemýšlíte kriticky a pokoušíte se 

jim porozumět v širokém kontextu svých znalostí. Tento přístup dokazuje vaši snahu důkladně 

čtenému porozumět. Dále se můžete zdokonalovat zejména v kritickém čtení a kritickém přístup ke 

čtení, příp. zlepšovat organizaci četby. 

podle: Maier, P. a Price, G. Efektivní studijní dovednosti. Grada, 2010 


